
                                                                                                                                75001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 novembre 2023, n. 1582
CUP B71C22000350001-Iniziativa “Resilienza Marginale” Variazione Bilancio di Previsione 2023 e 2024 e 
Pluriennale 2023-2025 - Art.51 DLgs 118/2011 e ss.mm.ii. finalizzata a garantire la continuità del presidio 
sulla Governance del Programma ENI CBC MED attraverso la copertura finanziaria di apposita responsabilità 
equiparata a PO.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale, riferisce quanto segue:

• VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge n. 42/2009”;

• DATO ATTO CHE l’art.51, comma 2, del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta con 
provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate e delle 
relative spese;

• VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di 
Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”; 

• VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione 
del su citato Atto di Alta Organizzazione;

• VISTO il D.P.G.R. n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

• RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1204 del 22 luglio 2021, con cui la Giunta 
regionale ha approvato, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0, in particolare 
agli artt. 3, comma 3, 7, 13, 15 – bis, 15 – ter e 15 – quater; 

• RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289/2021 con la quale si è provveduto 
alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni 
recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati.

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 febbraio 2022, n. 80 recante “Iniziativa “Resilienza 
marginale: il modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali” - Presa 
d’atto approvazione e ammissione a finanziamento. Approvazione Convenzione tra Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo (AICS) e Regione Puglia. Variazione di Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 
2022-2024 ai sensi art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 6 giugno 2022, n. 826 recante “Iniziativa “Resilienza 
marginale: il modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali” - codice AID 
012314/02/5 - 1^ Variazione di Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi art. 51 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii..”;

• VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;



75002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

• VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

PREMESSO CHE

Nell’ambito del “Piano di attività pluriennale per il supporto alle attività del Comitato Nazionale del 
Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin c.b.c 2014/2020” è istituita la Responsabilità equiparata a 
Posizione organizzativa di tipologia C denominata “Supporto alla gestione amministrativo-finanziaria, al 
monitoraggio e alla rendicontazione delle spese del Piano di attività pluriennale per il supporto alle attività del 
Comitato Nazionale del Programma E.N.I. Mediterranean Sea Basin c.b.c 2014/2020”, in scadenza il prossimo 
31 dicembre 2023.

La Regione Puglia è Ente Esecutore dell’Iniziativa “Resilienza marginale: il modello della circular economy 
per la valorizzazione delle vocazioni territoriali” - identificata con il codice AID 012314/02/5 - approvata ed 
ammessa a finanziamento nell’ambito dell’Avviso per la concessione di contributi a iniziative presentate dagli 
enti territoriali per la “Promozione dei partenariati territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 
2030” - GURI serie generale 27 dicembre 2019 n. 302.

Tale Iniziativa si implementa nel territorio della Regione di Valona in Albania e prevede un costo totale 
pari ad € 1.468.033,77 ed una durata complessiva pari a mesi 36 (trentasei) decorrenti dal 15 febbraio 2022.

Le attività di cooperazione internazionale ed allo sviluppo nell’ambito di competenza del Programma ENI 
MED risultano strategiche nella prospettiva Euromediterranea in cui opera la Struttura Speciale Cooperazione 
Territoriale ed è necessario assicurare la loro continuità anche sul piano amministrativo ed operativo. Di 
conseguenza, occorre mantenere la copertura finanziaria della suddetta Responsabilità equiparata a Posizione 
Organizzativa utilizzando le risorse dell’Iniziativa “Resilienza marginale” che è coerente per la tipologia di 
attività progettuali e per la direttrice di cooperazione allo sviluppo (area balcanica).

RITENUTO OPPORTUNO

Procedere con il presente provvedimento alla variazione al Bilancio di Previsione 2023 ed al Bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, con le conseguenti operazioni contabili inserite nella sezione 
“copertura finanziaria”.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 

impatto di genere.



                                                                                                                                75003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro
❏ non rilevato

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato 
con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di 
seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO

C.R.A.  12.09 – STRUTTURA SPECIALE COOPERAZIONE TERRITORIALE

VARIAZIONE DI BILANCIO

Parte Entrata

Entrata non ricorrente – Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo Declaratoria Titolo 
Tipologia P.D.C.F.

Variazione
e.f. 2023

Competenza e 
Cassa

Variazione
e.f. 2024

Competenza

E2130047

TRASFERIMENTI DIRETTI DA AMMINI-
STRAZIONI CENTRALI PER L’INIZIATIVA “RE-
SILIENZA MARGINALE: IL MODELLO DELLA 
CIRCULAR ECONOMY PER LA VALORIZZA-
ZIONE DELLE VOCAZIONI TERRITORIALI”

2.101

E.2.01.01.01.000
Trasferimenti cor-
renti da Ammini-
strazioni Centrali

– 10.295,48 + 10.295,48

Titolo giuridico: Convenzione stipulata fra l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo e la 
Regione Puglia repertorio n. 180 del 15 febbraio 2022

Debitori certi: Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS)

Parte Spesa

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – spese non correlate ai finanziamenti UE
Missione: 19 - Relazioni internazionali 
Programma: 01 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Capitolo Declaratoria P.D.C.F.

Variazione
e.f. 2023

Competenza e 
Cassa

Variazione
e.f. 2024

Competenza

U1901007
SPESE PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTA-
TO AL PERSONALE DI CAT. D - PROGETTO RESILIEN-

ZA MARGINALE - AID 12314/02/5
U.1.01.01.01.000 0,00 + 7.500,00

U1901008

SPESE PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTA-
TO AL PERSONALE DI CAT. D - CONTRIBUTI SOCIALI 

A CARICO DELL’ENTE - RESILIENZA MARGINALE - AID 
12314/02/5 

U.1.01.02.01.000 0,00 + 2.157,98



75004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

U1901009
SPESE PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISUL-
TATO AL PERSONALE DI CAT. D - IRAP - PROGETTO 

RESILIENZA MARGINALE - AID 12314/02/5 
U.1.02.01.01.000 0,00 + 637,50

U1901012
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI - PROGET-

TO RESILIENZA MARGINALE - AID 12314/02/5
U.1.03.02.11.000 – 10.295,48 0,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

I provvedimenti di Accertamento, Impegno e Liquidazione delle Spese saranno assunti con specifici atti 
dirigenziali della Struttura speciale Cooperazione Territoriale, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 
4/2, par. 3.6, lett. c), riferito ai “contributi a rendicontazione”.

TUTTO CIÒ PREMESSO,

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997 propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente atto finale:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della LR. 28/2001 e ss.mm.ii., e dell’art. 51 
dei D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-20254, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, così come espressamente 
riportato in “Copertura Finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5. di autorizzare il Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale ad adottare i conseguenti 
provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione; 

6. di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte COPERTURA 
FINANZIARIA;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Dirigente della
Struttura speciale Cooperazione Territoriale

   Giuseppe Rubino 



                                                                                                                                75005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta 
di DGR.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
 Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico 
 Alessandro Delli Noci

PARERE DELLA SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA

NICOLA PALADINO

L A   G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della LR. 28/2001 e ss.mm.ii., e dell’art. 51 
dei D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-20254, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, così come espressamente 
riportato in “Copertura Finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5. di autorizzare il Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale adottare i conseguenti 
provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione; 

6. di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte COPERTURA 
FINANZIARIA;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



75006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

19 Relazioni internazionali

Programma 1 Relazioni internazionali e 
Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

1 Relazioni internazionali e 
Cooperazione allo sviluppo residui presunti

previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

19 Relazioni internazionali residui presunti
previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

residui presunti
previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

residui presunti
previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2 Trasferimenti correnti

101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche residui presunti

previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

2 Trasferimenti correnti residui presunti 
previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

residui presunti 
previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

residui presunti 
previsione di competenza – 10.295,48 €
previsione di cassa – 10.295,48 €

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Si attesta che il presente allegato si compone di n. 1 facciata    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TITOLO, TIPOLOGIA

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO 

Tipologia

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2023         

(*)
in diminuzione

Totale Titolo

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2022 

(*)

in aumento

ENTRATE

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2022 

(*)

VARIAZIONI

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2023         

(*)

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera della Struttura Speciale Cooperazione Territoriale COT/DEL/2023/00011
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Giuseppe Rubino
30.10.2023
13:00:46
GMT+01:00



                                                                                                                                75007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     


